bienes a ofrecer dependen de elementos que –según los negociantes- 

determinan la “calidad” de la menor, como si de un producto se tratara. Por 

ejemplo, la edad, la apariencia, las habilidades domésticas y la virginidad 

determinan el precio en el que se cerrará el trato, desde los $120,000.00 

(ciento veinte mil pesos m/n) hasta los $200,000.00 (dos cientos mil pesos 

m/n), además de pagos en especie que pueden incluir desde ganado hasta 

cartones de cerveza, refrescos o aguardiente (Fondo de Población de las 

Naciones Unidas en México, 2024). 

Evidentemente esta negociación genera las consecuencias sociales

[...]

en el alcoholismo, delegó en ella –una niña de apenas 13 años- la 

responsabilidad económica y de crianza de 6 niños obligándola a migrar 

prematuramente. Al volver, siendo aún menor de edad fue vendida a un 

hombre y su familia, quienes pagaron $18,000.00 (dieciocho mil pesos m/n), 

“era mucho, ahorita es como 180, eso fue hace 25 años” (Fondo de Población 

de las Naciones Unidas en México, 2024, pp. 208 – 216). Este pago generó 

un sentido de propiedad total en la familia de su esposo, quienes ejercían 

violencia en contra de ella, utilizando el argumento económico para humillarla: